

G

(21218)

B.A.LL.B.-V Sem.

Roll No. .

**NP-3441**

**B. A. LL. B. Examination, Dec. 2018**

**Jurisprudence**

(BL-501)

*Time : Three Hours*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(2)

1. Describe the principles of 'Social Solidarity'.  
'सामाजिक समएकता' का सिद्धान्त वर्णित कीजिए ।
2. Describe 'Conventional Customs'.  
'अभिसमयात्मक रूढ़ियों' का वर्णन कीजिए ।
3. Describe the relationship between Rights and Duties  
अधिकार व कर्तव्य के सम्बन्धों का वर्णन कीजिए ।
4. Describe animus as an essential element of possession.  
कब्जे के महत्त्वपूर्ण तत्व के रूप में मानसिक आशय का वर्णन कीजिए ।
5. Describe 'Obiter dictum'.  
'इतरोक्ति' का वर्णन कीजिए ।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$   
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

NP-3441

(3)

6. Define legal right and also write its various kinds.  
विधिक अधिकार को परिभाषित कीजिए तथा इसके विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
7. What is the principle of 'vicarious liability' ?  
Discuss.  
'प्रतिनिधिक दायित्व' का सिद्धान्त क्या है ? वर्णन कीजिए।
8. Analyse the theory of 'Sovereignty' as given by Austin. <http://www.ccsustudy.com>  
ऑस्टिन के द्वारा प्रतिपादित 'सम्प्रभुता' के सिद्धान्त का विश्लेषण कीजिए।

### Section-C

#### खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

(4)

Comment on the view of Austin that, 'Jurisprudence is the philosophy of Positive Law'

ऑस्टिन का कथन कि 'विधिशास्त्र 'निश्चयानुसृत विधि' का दर्शन है' का उल्लेख कीजिए।

- "The movement of progressive societies has hitherto been the movement from status to contract". Discuss and analyse it.  
'प्रगतिशील समाजों का विकास अब तक प्रगतिशील समाजों की ओर रहा है।' विश्लेषण के साथ वर्णन कीजिए।
1. Discuss the theory of 'Social Engineering' as propounded by Dean Roscoe Pound.  
डीन रोस्को पाउण्ड द्वारा प्रतिपादित 'सामाजिक अभियान्त्रिकी' के सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए।
12. Explain the importance of 'Judicial Precedent' as a source of law. How far the doctrine of 'Stare Decesis' is applicable in India ?  
विधि के स्रोत के रूप में 'वैधानिक पूर्वनिर्णय' के महत्त्व का उल्लेख कीजिए। 'निर्णयानुसार' का सिद्धान्त भारत में कहाँ तक लागू होता है ?
13. Discuss Kelsen's 'pure theory of law'. What are the main points of criticism of this theory ? Explain  
केल्सन द्वारा प्रतिपादित 'शुद्ध विधि के सिद्धान्त' का उल्लेख कीजिए। इस सिद्धान्त की प्रमुख आलोचनाओं के आधार क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए।